
1 

 

令和２年度 第２回豊山町成年後見センター設立準備会 

 

 

１ 開催日時 令和２年１２月２４日（木）午後２時～午後３時 

 

２ 開催場所 豊山町保健センター ２階 研修室 

 

３ 出席者 

（１）委 員 ７名 

  後藤・水野法律事務所 弁護士              水野  明美 

愛知県社会福祉士会 社会福祉士             奥村  朱美 

豊山町ケアマネ会 副会長                中西  ひとみ 

尾張中部福祉の杜 所長                 玉井  一男 

豊山町民生委員協議会 会長               岡島  清隆 

豊山町社会福祉協議会 事務局長             堀場  昇 

豊山町生活福祉部長                   日比野 敏弥 

（２）事務局 ３名 

豊山町生活福祉部保険課長兼地域包括支援センター所長   牛田  彰和 

豊山町生活福祉部保険課地域包括支援センター主査     千葉  幸恵 

豊山町生活福祉部保険課地域包括支援センター保健師    大関  沙依 

 

４ 議題 

（１）第１回準備会における質疑について 

（２）豊山町成年後見センターの概要について 

（３）要綱・要領等の概要について 

 

５ 議事内容（要点筆記） 

【司会】 

本日は、大変お忙しい中、ご出席を賜りましてありがとうございます。定刻となり

ましたので、ただ今より令和２年度第２回豊山町成年後見センター設立準備会を開催

させていただきます。 

私は、本日の司会を務めます地域包括支援センターの大関です。よろしくお願いい

たします。 

会議に入ります前に、町長よりご挨拶を申し上げます。 

【町長】 

 （ 挨拶 ） 

【司会】 

ありがとうございました。町長は他に公務がございますので、これにて退席させて

いただきます。 



2 

 

【町長】 

（ 退席 ） 

【司会】 

本日の議事録につきましては、発言時の個人名を伏せ、「要点筆記」にてホームペ

ージに掲載させていただきます。 

会議に入ります前に、配布資料の確認をさせていただきます。 

（ 配布資料確認 ） 

それでは、会議次第に沿って始めさせていただきます。 

はじめに、会長よりご挨拶をいただきたいと思います。会長よろしくお願いいたし

ます。 

【会長】 

 （ 挨拶 ） 

【司会】 

 ありがとうございました。これ以後の会議の進行につきましては、会長の取り回し

でお願いいたします。 

【会長】 

これより会議を始めます。 

まず、本日の会議の署名委員につきましては、堀場委員と中西委員を指名いたしま

すので、よろしくお願いいたします。 

次第３に入ります。議題(１)「第１回準備会における質疑について」、事務局から

の説明を求めます。 

【事務局】 

 議題（１）「第１回準備会における質疑について」、資料１～３に基づき説明した。 

【会長】 

 説明が終わりました。ただ今の説明について、ご意見やご質問のある方はいらっし

ゃいますか。 

特に無いようですので、次に移ります。議題（２）「豊山町成年後見センター概要

について」、事務局からの説明を求めます。 

【事務局】 

 議題（２）「豊山町成年後見センター概要について」、資料４に基づき説明した。 

【会長】 

 説明が終わりました。ただ今の説明について、ご意見やご質問のある方はいらっし

ゃいますか。 

 私の方から質問させていただきますと、成年後見センター設立記念講演会について

具体的な方法等が決まっていましたら教えていただけないでしょうか。 

【事務局】 

 外部から講師を招く予定ですが、まだ具体的には決まっていません。今後ご相談さ

せていただくことになりますが、住民の方や関係職種の皆様にとってわかりやすく、

興味を持てるような形の講演会にしたいと考えております。 



3 

 

【会長】 

 成年後見センターの普及啓発活動の方法は決まっていますか。 

【事務局】 

 広報への掲載やパンフレットの配布等を通して行っていく予定です。今後検討して

いけたらと考えておりますので、よろしくお願いいたします。 

【会長】 

 その他にご意見、ご質問は無いようですので、続きまして、議題（３）「要綱・要

領等の概要について」に移ります。事務局からの説明を求めます。 

【事務局】 

 議題（３）「要綱・要領等の概要について」、資料５に基づき説明した。 

【会長】 

 説明が終わりました。ただ今の説明についてご意見やご質問のある方はいらっしゃ

いますか。 

【委員】 

 資料５に挙げられている規定及び要綱のうち、受任調整会議設置要綱のみ施行日が

空欄となっている理由をご説明ください。 

【事務局】 

 受任調整会議につきましても令和３年度内に開催予定です。ただし、こちらは他の

会議とは異なり、実際にケースが発生した時に開催する会議ですので、現段階では施

行日は空欄とさせていただいております。 

【委員】 

 利用者の範囲についてお尋ねします。住所地特例のようなケースは、前住所地か現

住所地のどちらの市町村が相談を受けるのですか。 

【事務局】 

他の市町村の状況等を改めて確認してから考えさせていただきたいと思います。 

【会長】 

ありがとうございました。他にご質問やご意見等はございますか。 

特に無いようですので、本日予定しておりました議題につきましてはすべて終了し

ました。 

次第４「その他」に移ります。委員の皆様から何か発言はございますか。 

特に無いようですが、事務局からはいかがでしょうか。  

【事務局】 

 第３回豊山町成年後見センター設立準備会につきましては、令和３年３月頃の開催

を予定しております。事前にご連絡差し上げますので、よろしくお願いいたします。 

【会長】 

これをもちまして、第２回豊山町成年後見センター設立準備会を閉会とさせていた

だきます。皆様お疲れ様でした。 

【司会】 

会長ありがとうございました。委員の皆様におかれましては、長時間の協議をあり



4 

 

がとうございました。 

 

 

上記のとおり、令和２年１２月２４日（木）開催の豊山町成年後見センター設立準

備会の議事の経過及びその結果を明確にするためにこの議事録を作成し、会長及び出

席委員２名が署名する。 

 

 

令和３年２月３日 

 

会  長  水野 明美 

 

署名委員  堀場 昇 

 

署名委員  中西 ひとみ 


